Quilibet, & omnes, differunt.

supra de hered.institu.l. hoc articulo. quia ibi quemlibet instituisse oportet vel in solidū, vel pro parte, vt impleatur cōditio. Item not. quōd indefinita æquipollet vniuersali. sic. s. de pign. act. l. si necessarias. §. si annua. & j. de verbo. si gnifi. l. in vsu. & facit. j. titu. j. le. si plures. & de duob. re. l. reos. §. fina. & s. tit. j. l. turpia. §. fina. & l. si heredes nominatim. **a** Quinos. i. quique. sic ergo duplicatur legatū quātitatis. & sic est contra. s. tit. j. l. planē. §. j. Solu. secundum Ro. ibi legata fuit binis vicibus eadem quātitas ab vno eodēque herede instituto : quo casu non nisi semel debetur: nisi contrarium probet legatarius : vt ibi. hūc autem à diuersis : & sic debetur bis, nisi pars heredum probet contra: vt hūc. q̄ distinctio in corpore legato non habet locum: quia ibi etiā si à diuersis, non debetur nisi semel : vt infra eo. l. Lucii §. impuberem. in fin. §. nisi testator dicat ab vnoquoq; rem præstari in solidū: vt supra tit. j. l. qd ergo. §. si quis duos. Item hoc quādo in vno testamento. si autem in diuersis, dic vt infra eo. l. Sempronius. alij indifferenter dixerūt speciē vel quantitatem deberi in solidū, si à singulis legauit testator illam rem vel summā. secus si ab vno nominatim, & postea ab aliis legat generaliter : vt. s. tit. j. l. si tibi. §. j. & facit. s. tit. j. l. si feruo alieno. §. si quis à primo. & C. de leg. l. cum quæstio. Accur.

* in vulg. est turpissimū. † Huius disti rationē adfert Alc. l. i. Parer. cap. 48.

Dignius sub min⁹ digno nō continetur.

debūtur dānati vt vnā quīq; dēt.

Si vni à diuersis heredibus quātitas relinquatur, in dubio ab vtroq; debebitur tota. Bartolus.

Si ita legatū fuerit, *Lucius Titius heres meus Titiaso quīque aureos dare dānas esto* : deinde alio loco ita, *Publius Mænius heres meus Titiaso quinque aureos damnas esto dare* : nisi Titius ostēderit adimēdi causa à Publio legatū esse relictum, quinos aureos ab vtroq; accipiet.

Masculinum concipit fœmininum: non e contra. Bartolus.

XLV. IDEM libro octauo ad Quintum Mucium.

Si ita sit scriptum, *Filiabus meis centum aureos do*: an & masculini generis & fœmini liberis legatum videatur? Nam si ita scriptum esset, *Filiis meis hosce tutores do*: responsum est, etiam filiabus tutores datos esse. **b** quod nō est ex contrario accipiendū, vt filiarum nomine etiam masculi contineantur. **c** Exemplo enim pessimū est, fœminino vocabulo etiam masculos contineri. **†**

Ante aduentum diei vel conditionis legatum non potest repudiari. Bartolus.

Si sub cōditione vel ex die certa nobis legatum sit, ante conditionem vel diem certū repudiare non possumus. **c** nam nec pertinet **f** ad nos antequam dies veniat, vel conditio existat.

Conditio nuptiarum intelligitur de futuris nuptiis: nisi testa-

liud est repudiare vt hūc, quā pacto remittere : vt ibi, & supra de pac. l. & heredi. §. filia. Accursius.

f Pertinet. propriē quo ad cōditionale: quia nō cessit vt debeatur, nec vt transmittatur: & impropriē quo ad diem, quia cessit quo ad vtrumque: vt. j. quando di. leg. ce. l. si dies & c. & C. de cad. tol. §. cū igitur. & §. sin autem. nō tamen trāsit in me dominium statim : vt not. j. eo. l. antepe. §. fi. & est sic in verbo, potero: vt s. si cer. pe. l. certi conditio. alij vt. R. dicunt diem cōditionem certā quoad nominationem, non quo ad euentū. & sic dicit de incerta die, quæ est pro cōditione: vt. j. de condi. & demō. l. dies. diuersis ergo respectib⁹ dies dicitur certa & incerta: sic & trāsactio dicitur fieri de re certa & incerta diuersis respectibus: vt. C. de trāsact. l. si de certa. & supra de tranfact. l. j. & facit infra de condit. & de mon. l. j. & infra de op. leg. l. homine. Accur.

tor ignorauerit præsentēs. Bar.

Si pater filię suæ testamento aureos tot heredem dare iusserit vbi ea nupsisset: **s** si filia nupta sit cum testamentum sit, sed absente patre & ignorate, **h** nihilo minus legatū debetur. si enim hoc pater non ignorabat, videtur de aliis nuptiis sensisse.

Verba præsentis temporis non porriguntur ad debita in diem vel conditionalia, nisi aliud exprimatur. Bartolus.

XLVI. PROCVLVS libro quinto Epistularum.

Si scripsisset qui legabat, *Quid quid mihi Lucium Titium dare facere oportet, Sempronio lego* : nec adiecisset, *præsens in diem ve* : non dubitarem, quantum ad verborum significationem **i** attineret, quin **e** ea pecunia comprehensa nō esset, cuius dies moriente eo qui testamentū fecisset, nondum venisset. adiiciendo autem hæc verba, *præsens in diem ve* : aperte mihi videtur ostendisse eā quoq; pecuniam legare voluisse.

Si in duabus scripturis principalibus eiusdem testamenti apparent diuersæ quantitates legatæ: minor debetur. Bartolus.

XLVII. IDEM libro sexto Epistularum.

Sempronius Proculus nepoti suo salutem: **l** Binę tabulæ testamenti eodem tempore exemplarij **m** causa scriptæ, vt vulgo fieri solet, **n** eiusdem patrisfamilias proferuntur. in alteris centū,

dies nondū venerat me testatore moriente, & hoc euenit propter dictum verbum, oportet. sed benē cōtineretur in legato dicta pecunia, si ita dixisset: lego Sempronio quicquid præsens in diem ve Lucium Titium mihi dare facere oportet. Viuianus.

i significationem. cui statur, nisi contrarium ostendatur : vt infra tit. j. l. non aliter.

k *Quin.* id est quōd. q. d. non debetur. Sed quid si euenisset tempore mortis: non autem venerat tempore testamenti? Respon. nō debebitur: vt. j. tit. j. l. Iulianus respon. §. fin. & de auro & arg. leg. l. si ita. Azo. Sed arg. contra. j. eo. l. si ita quis test. Sed ibi propter largam significationem verbi, potest. Item arg. contra. j. eo. l. cum filius. §. heres. Solu. ibi ne pereat legatum. Item habet ibi principium veritatis: hūc non. Item facit. j. de verb. oblig. l. si stipulatus fuero. §. j. & l. si à colono.

Sempronius. **l** Titius fecit testamentum, & exemplatus fuit tenor testamenti in duabus chartis: & in vna charta inueniuntur legata Titio centum, in alia quinquaginta. certē non debet habere Titius nisi vnū de illis legatis, & quidem minimū, Viui. **l** salutem. & hanc quæstionem.

m Exemplarij. quia cum vellet ire ultra mare, vel ad bellum, fecit scribi duo testamēta: quorum vnum portauit secum, aliud dimisit in domo sua: in quorum vno legata sunt centum Titio, in alio eidem Titio quinquaginta, debebuntur tātū quinquaginta.

n solet. vt. j. de secun. tabu. l. j. §. si quis. vnum tamen est testamentum: vt instit. de testa. §. pe.

In vulg. est lex, si ita scripsisset.

3 Aurei. imò videtur vtrumque : vt. s. de proba. l. quingenta. Solu. ibi duarum voluntatum duæ scripturæ erant : quæ simul possunt esse veræ, at hîc vnius tantum voluntatis duæ scripturæ : quarum vna alteram non patitur, sed seorsum censentur. aut enim ceterum, aut quinquaginta tantum legata sunt. Ro. Sed contra. huic solutioni. j. de ali. leg. l. libertis. in prin. sed dic vt. d. l. quingenta. & facit. s. tit. j. l. planè. s. j. & supra eo. l. si ita relictum. in prin.

Licinius.] **CASVS.** Titia dedit mihi in dotem mœcipia æstimationem. ego postea feci testamentum : & ita dixi: do electionem vxori meæ vt accipiat ab herede meo. ipsa vel vult mœcipia, quia extant: vel vult ceterum, quibus æstimationem fuerunt mœcipia. ipsa vult postea mœcipia, & eorum partus. certè non potest habere nisi mœcipia. [Bonorum v. m.] Quendam furiosum vel dementem mihi heredem institui, & legata ab eo reliqui. curator eius accepit nomine eius bonorum possessionem. certè legatarij possunt petere a curatore legata. debent tamen ei cauere q̄ si hereditas fuerit ei curatoris eucta, restituentur ei legata ei soluta per eum curatorem. Viuianus.

b Licinius Lucusta. aliàs Lucius. Accursius.

c Faciat. maritus, idem que testator. dixit enim, lego tibi mœcipia quæ in dotem æstimationem mihi dedisti, si magis volueris quam æstimationem. est enim conditionale: vt supra tit. j. l. si ita legatum. §. illi. Accursius.

d Conditionem. si eligeret mœcipia: que si noluert, eligat pecuniam.

e Releganda. aliàs leganda : aliàs præleganda. & nihil ibi operatur præ: vt infra de do. præleg. per totum.

f Numeratam. id est æstimationem factam.

g Quam dotem. id est dotis æstimationem.

h Non etiam partus. sic. s. de iure do. l. si mœcipia. & s. solu. matrimo. l. in his. §. si mœcipia. & j. tit. j. l. vxorem. §. forori. & C. de rei vxo. act. §. cum q̄. ibi, æstimatorum enim & c. & hæc est ratio, quia cum mœcipia debeantur ex causa legati, non debetur partus nisi à tempore quæstus dominij ex causa legati. quod dic vt. s. de vfur. l. Herennius. Sed quid si purè huiusmodi mœcipia vir legasset? Respon. idem : sed hoc plus est in puro legato: quia & æstimationem dotis & mœcipia haberet. Item & in puro ea que post aditam hereditatem nascerentur, legatarij essent. in conditionali, vt hîc erat, ea tantum que nascuntur post existentem & conditionem, id est declarationem voluntatis. si filius vxoris: vt. s. titu. j. l. si ita legatum. §. illi. & C. de fideicommissi. lib. l. cum libertate. Item contra. j. de pecul. leg. l. fin. **ADDITIO.** Dic secundum Barto. quod in exercendo vsuras noluerit augere legatum. quia filij nomine sœnus exercuit.

i Bonorum possessione. secundum tabu. vel aliqua ab intestato.

k Data. accipit ergo bo. pos. que ius tribuit. alioquin quomodo peterentur legata, cum nec esset pro eis actio? Respon. verè non est adquisita nisi resipuerit, & tunc velit. vt. C. de cur. fur. l. si. §. rali. sed pro quæstis interim habetur antequam furiosus factus sanæ mentis agnoscat: vt & C. de cur. fu. l. fin. §. j. vnde interim petuntur legata: sed quia verè & incommutabiliter non est quæstus, præstatur cautio: licet nulla quæstio moueatur: quamuis R. dicat contra, scilicet cauere mota demum quæstione. Azo. & est hæc cautio necessaria:

in alteris quinquaginta aurei **a** legati sunt Titio. Quæris, vtrum & quinquaginta aureos, an centum dûtaxat habiturus sit. Proculus respondit: In hoc casu magis heredi parcendum est: ideoque vtrûque legatum nullo modo debetur, sed tantummodo quinquaginta aurei.

Fructus & partus percepti conditione pendente, ad legatarium non pertinent. Bartolus.

XLVIII. IDEM libro octauo Epistolarum.

Licinius Lucusta **b** Proculo suo salutem: Cum faciat **c** conditionem **d** in releganda **e** dote, vt si mallet vxor mœcipia quæ in dotem dederit, quàm pecuniâ numeratam **f** recipere: si ea mœcipia vxor malit, nunquid etiam ea mœcipia quæ postea ex his mœcipiis nata sunt, vxori debeantur, quæro. Proculus Lucustæ suo salutem: Si vxor mallet mœcipia quàm dotem **g** accipere: ipsa mœcipia quæ æstimationem in dotem dedit, non etiam partus **h** mœcipiorum ei debebuntur.

Curator qui bonorum possessionem pro demente accepit, & agnouit: tenetur ad legata cautione recepta. Bartolus.

Bonorum possessione **i** demētis curatoris data, **k** legata à curatore qui furiosum defendit, **l** petiti poterunt: sed qui petent, cauere debebunt, si hereditas eucta

vt supra qui fatid. cog. l. de die. §. item legatarius.

A **l** Defendit. nam si non defenderet, non peteretur ab eo: cum ab administratione remouetur: vt. C. de procu. l. eum.

Mortuo.] **CASVS.** Legauit tibi bouem: & ante diem legati cedentem mortuus est bos. non habebis tu legatarius nisi corium vel carnem. [SIRTIO.] In ciuitate Romana est quoddam genus mensuræ in qua frumentum ibi mensuratur, & vocatur tessera frumentaria: & non est alibi illa mensura. Quidam ergo Romanus mihi Bononiensi tesseram frumentariam legauit: & ita est mihi inutile legatum, & videor quasi non posse capere, cum Bononiæ non mensuratur frumentum cum tali mensura. quæritur, vtrum valeat legatum? Et videtur quod non, quasi sub conditione reliquerit testator, si esset mihi utilis ad mensurandum. sed dicitur quod valet legatum: & dabitur æstimationem: sicut daretur æstimationem militiæ si mihi esset legata militia, & eam capere non possem propter vitium personæ meæ. [Labeo.] Aut legatarius solus non habet commercium rei sibi legate: non habet dico, propter suum delictum: aut heres solus non habet commercium rei à se legate: non habet dico quacumque ex causa. primò casu nihil valet legatum, secundo sic: vt ipsa res vel eius æstimationem detur. Viuianus.

Quod superest ex re mihi debita, ante moram perempta non debetur. Bartolus.

XLIX. PAVLVS libro quinto ad legem Iuliam & Papiam.

Mortuo boue **m** qui legatus est, neque corium neque caro debetur.

Legatum cuius æstimationem debetur, ita ad heredem transmittitur, sicut quando res legata debetur. Bartolus.

Si Titio frumentaria tessera **n** legata **†** sit, & is decesserit, quidam putant extinguere legatum: sed hoc non est verum. nam cui tessera vel militia legatur, æstimationem videtur legata.

Res cuius commercium legatarius propter eius delictum non habet, non debetur, nec eius æstimationem: secus si legatarius habet eius commercium, heres non. Bar.

Labeo **o** refert, agrum cuius commercium non habes, legari tibi posse, Trebatium respondisse. quod meritò Priscus Fulcinius falsum esse aiebat. Sed Proculus ait, si quis heredem suum eum fundum cuius commercium is heres non habeat, dare iusserat ei qui eius commercium habeat: putat heredem obligatum esse (quod verius est) vel in ipsam rem, si hæc in bonis testatoris fuerit: vel, si non est, in eius æstimationem.

legantis. alioquin contra. s. de rei vindi. l. non solum. §. j. vt enim in domo testatoris legata & postea diruta distinguitur an post cedentem diē legati, & maximè post aditam hereditatem ruat, vt tunc debeat area quasi pars rei: vt. s. eo. l. si area. & j. titu. j. l. si chorus. §. area. aliàs si ante, secus. s. titu. j. l. si ita legatum. §. si domus. sic & in boue distinguitur: vt & arg. j. eo. l. peculium. §. quadrigæ. & s. quibus modis vsusfru. amit. l. quid tamen. §. fina. & l. seq. & j. de pecul. leg. l. tunc inutile. Alij vt R. dicunt idem quod hîc dicit, etiã si post aditam hereditatem heres non sit in culpa vel mora: quod admittitur in personali, in qua interitu speciei liberatur: vt infra de verbo obligati. l. si ex legato. & infra eo. l. antepenult. §. fina. at in rei vindicatione secus: vt in. d. l. non solum. §. j. & in condic. fur. quæ & ipsa datur domino: vt supra de condic. fur. l. si seruus. §. boue. & facit. s. quibus mo. vsusfru. amit. l. pen. & s. titu. j. l. quid ergo. §. si heres.

n Frumentaria tessera. **a** erat fortè vas quo soli ciues Romani & eo solo mensurabant. arg. s. de iudi. l. sed & si suscepit. §. si libertis. iste autem legauit provinciali cuidam tesseram frumentariam: & sic cum ea mensura metiri non possit, videtur legatum nullum: sed tamen valet, & debetur æstimationem. Sed nunquid distingues vt in militia de qua subiicit: in qua distinguitur, si legatur ei qui capere non potest: aut propter delictum suum, & tunc nec æstimationem debetur: aut propter aliam causam, & tunc si testator scit, debetur æstimationem: aliàs non: vt. j. tit. j. l. fideicom. §. si seruo. & s. titu. j. l. filiusfamilias. §. si quid. & certè videtur idem: vt. j. eo. l. Titia. in prin. & facit. s. de iure dot. l. si mulier. §. ex asse. & ad legem Aquil. l. heres. & infra proxi. §. & supra titu. j. non amplius. §. fina.

o Labeo. hîc distinguit vt not. supra titu. j. l. sed si res.

corium vel carnem. [SIRTIO.] In ciuitate Romana est quoddam genus mensuræ in qua frumentum ibi mensuratur, & vocatur tessera frumentaria: & non est alibi illa mensura. Quidam ergo Romanus mihi Bononiensi tesseram frumentariam legauit: & ita est mihi inutile legatum, & videor quasi non posse capere, cum Bononiæ non mensuratur frumentum cum tali mensura. quæritur, vtrum valeat legatum? Et videtur quod non, quasi sub conditione reliquerit testator, si esset mihi utilis ad mensurandum. sed dicitur quod valet legatum: & dabitur æstimationem: sicut daretur æstimationem militiæ si mihi esset legata militia, & eam capere non possem propter vitium personæ meæ. [Labeo.] Aut legatarius solus non habet commercium rei sibi legate: non habet dico, propter suum delictum: aut heres solus non habet commercium rei à se legate: non habet dico quacumque ex causa. primò casu nihil valet legatum, secundo sic: vt ipsa res vel eius æstimationem detur. Viuianus.

m Mortuo boue. antequam sit factus legatarij, vt quia sub conditione legatus decessit ante conditionem: vel non erat

* vide Ant. Aug. li. 2. ca. 1.

+ Quid tessera, & quomodo in re accipitur. Alex. l. 4. Geni. dist. cap. 1.

a) De tessera frumentaria pulchre Bud. §. de iud. di. l. sed & si suscepit.

a *MUNUS*. cum causa, sed donum sine causa : vt infra de verbo. si- gnifica. l. inter donum . & est hæc distinctio legis , non testatoris: sed & testatoris dici possit.

b *Pro portione*. scilicet accrescente quæ est hereditaria: vt. C. de ca- du. tollen. §. his ita. accrescit & onus . & sic loquitur in caducis, & in causa caduci, non pro- nō scriptis : vt. C. de ca- du. toll. l. vnica. §. ne au- tem. in fin. & . §. in pro nō scripto. Item referas ad cætera legata, non o- peris : quia illud insoli- dum quæque obligat: vt infra de verbo. oblig. l. stipulationes non diui- duntur. & . j. tit. j. l. fidei- com. §. pen. vel sit opus pro parte, sed non con- tigit liberatio nisi facta alia parte. & facit. s. tit. j. l. si duobus. §. heres. & . l. ciuitatibus §. penul. & . s. titu. ij. l. sed cum ea.

scilicet gla diatorum Alcia. lib. 2. parer. ca. 22.

*V*t heredibus.] CA- SVS. Sicut heredi- bus meis possum substi- tuere alios, ita legatariis & illis quibus mortis causa dono, possū sub- stituere. Viuianus.

[SITITIVS.] Titius debebat mihi Stichum, aut decē, & sic erat sua electio : ego legavi tibi dictum Stichū : postea Titius debitor soluit he- redi meo decem : & ita est liberatus à Sticho. Certè extinguitur lega- tum de Sticho . Sed re- rento eodē themate , si alij Stichum legavi, alij decē, & Titius debitor electionem habens solu- at heredi meo decem: valet legatū de decem, & extinguitur legatum Stichii : & si soluat Sti- chum heredi, valet lega- tū Stichii : & extinguit legatū de decem. [CVM ITA.] Titius mihi. c. de- bebat. ego feci testamē- tum, & ita dixi : quantā pecuniā heres meus ex- egerit à Titio, tantā det

In vulg. est lex. si. Si Ti- tius.

De relati- uo quantā, & aduerbio quanti, quo modo ponitur, & aliquādo p. nūme- ro quot, vt de ad longū per Bar. in. l. si sic legatū. in prin. s. de leg. i. & per eundē in. l. j. infra de cō- di. & demō.

Mæuiō . certè legatarius Mæuius potest agere contra heredem meum, vt heres præstet ei actiones contra Titium . non enim iudicatur legatum conditionale : quia tunc non posset agere legatarius, nisi heres exegisset pecuniā à Titio. Viuianus.

c *Potesit*. directò & per fideicommissum ita legatariis vt institu. de sing. re. per fideicom. relict. §. j.

d *Non poterit*. scilicet sub hac cōditiōne, vel sub alia: vt. j. de dona. cau. mor. l. si cui. idem si sine cōdi. & sine stipu. vt. j. de do. præ. l. Se- ia. in fin. & no. C. de dona. causa mor. l. j. & not. pmittit. vt enim in donatiōe obligator donās causa mortis secundū Azo. quasi ob cau- sam dans vel donans, scilicet vt si moriatur: vt colligitur. j. de dona causa mor. l. senatus. §. dona. & . §. si. ita & is qui substituit substituto.

e *Confertur*. per obliquum.

f *Debeat*. ex stipulatione.

g *Mihi*. scilicet testanti: vel heredi meo, si heres non habet electio- nem : vt. s. ti. j. l. si sic. §. fi. & . l. quod si quis. & . l. non quocumque. §. qui Gaium.

h *Legatus fuerit*. à me, cui debeatur alterum eorū . & dic ex diuer- so: quia. s. vni. & vnū, hīc duo, & duobus legavit. Item. s. solua vnū cessauit tantum: hīc fecit vnū valere, alterum annihilauit.

i *Ex euentu*. Si enim mihi Stichus soluatur, valet in eo legatum, & non in decē. idem e contra. sic ergo rei solutæ duntaxat tenet lega- tum, nisi probetur q̄ testator pœnituit. Alij dicunt e contra, vt rei exactæ non teneat legatum : nisi ex coniecturis contra pateat: sed ff. Infort.

Portio hereditatis deficiens ad- crescit cum onere pro rata. Bar.

Si testator dari quid iussisset, aut opus fieri, aut munus ^a da- ri : pro portione ^b sua eos præsta- re, quibus pars hereditatis adcre- sceret, æquē atque cætera legata, placet.

Heredibus legatariis & dona- tariis causa mortis potest substi- tui. Bartolus.

L. MARCELLVS libro vicesi- mo octauo Digestorum.

*V*t heredibus substitui po- test, ita etiā legatariis. Vi- deamus an idem fieri possit & cū mortis causa donabitur : vt id promittat ille alteri, si ipse cape- re nō poterit. ^d Quod magis est: quia in posterioris quoque per- sona donatio confertur. ^e

Si legatur vna ex rebus alterna- tiuē debitis : euentus solutionis declarabit an legatū valeat. Bar.

Si Titius mihi Stichum aut de- cem debeat, ^f & legauero tibi Stichum quem mihi ^b debet: pla- cet extingui legatum decem so- lutis. Et si diuersis, alij decem, a- lij Stichus legatus fuerit : ^h ex e- uentu ⁱ solutionis legatū valet.

Relatiuum quātitatis coniun- ctum verbo futuri tēporis, in du- bio cōditiōnem non facit. Bar.

Cum ita legatum est, [†] *Quantā pecuniā heres meus à Titio exegerit, tantam Mæuiō dato* : si sub condi- tione legatum est : antequā exa- cta pecunia sit, legatarius agere non potest. ^k quod si statim dies legati cedit : ^l vt Publicius rectè

exactio & spontanea solutio tollit hoc diuersum. Tertij dicunt ex euentu: quia si mihi soluatur, non debetur, sed heredi meo sic. pri- ma placet : & si soluatur mihi, non distinguitur quis habeat ele- ctionem. Si verò soluatur heredi meo : distingue vt dixi. s. titu. j. l. quod si quis. Item est contra. j. tit. j. l. fideicommissa §. si rem. Solu. hīc

putat, legatarius agere potest vt actiones præstentur.

Verbum, potest, est extēsiuum: & ideo licet sit præsentis tempo- ris, porrigitur ad futura. Barto.

L. I. VLPIANVS libro octauo ad legem Iuliam & Papiam.

S i ita quis testamento suo ca- uisset, *Illi, quantum plurimum per legem accipere potest, dari volo*: vtique tunc, cū quando ^m cape- re poterit, videtur ei relictū. Sed & si dixerit, *Quam maximam par- tem dare possum, n̄ damnas esto heres meus ei dare*: idem erit dicēdum.

Ciuiles filij conditionem non implent. Vel aliter: Ad implemē- tum conditionis non sufficit ci- uiliter factum. Bartolus.

Is cui in tempus liberorū tertia pars relicta est, vtique non pote- rit adoptando tertiam partem consequi. ^o

Non debet de habilitate perso- næ disputari separatim ab alia li- te. Bartolus.

L. II. TERENTIUS CLEMENS libro tertio ad legem Iuliam & Papiam.

N on oportet prius de con- ditione cuiusquam quæri, quā hereditas legatūve ad eum pertineat. ^q

Si legatum ab vno herede reli- ctum animo compensandi cum debito, deficiat : ille heres illius debiti onus sustinet : & debitum quod quis insolidum sustinet, in totum computat in imponenda ratione Falcidiæ. Bartolus.

L. III. IDEM libro quarto ad legem Iuliam & Papiam.

propter duo. Primò propter verbū potest, quod est extēsiuum ^a ad futura, licet sit præsentis tēporis: vt hic & supra de cōdic. cau. da. l. quod seruus. in fi. & insti quibus mo. testa. infra §. j. Secundò vt res non pereat: vt arg. supra eo. l. Titia. §. j. aliās præsens tempus testa- menti inspiceretur: vt. s. de iniusto testa. l. cū in secundo. §. quod si ad præsens. & infra de auro & argen. lega. l. si ita scripsisset. & infra de verbo. obliga. l. continuus. §. cū quis. & supra de heredi. instit. l. si alienum. §. j. & facit infra de condit. & demonstra. l. eum qui.

ⁿ *Possum*. inspecta sua capacitate legatarij.

^o *Consequi*. non sufficit ciuiler fieri. sic. j. de condi. & demon. l. fideicom. & . j. de verbo. obliga. l. ex causa §. insulam, & . C. de iis qui ve. xta. l. fina. Sed arg. contra. C. de insti. & substi. l. si mater.

N on oportet.] CASVS. Legavi Titio decem, vel institui eum heredem. certè vtrum capere possit hereditatem vel legatū, vel non possit: debemus inspicere illud tempus quo possit ad eum pertinere hereditas vel legatum : & si tūc est capax, habebit, etiam si prius non fuit capax. si autem tunc non sit capax, illud non ha- bebit, etiam si prius fuit capax. illud autem tēpus est quando mo- rior ego testator. Viuianus.

^p *Non oportet*. id est, non expedit.

^q *Pertineat*. i. pertinere possit, vel sit possibile : vt quia testator de- cessit, non ante: vt supra ad legē Aquiliam. l. inde Neratius. §. idem Iulianus scrib. & tunc ergo, id est tempore mortis quæretur de eo tempore, & de præcedenti, id est institutionis. sed & tempore adi-

sponte obtulit debitor, vt ibi distinguitur, & pa- tet ex prædictis. vel ibi nomen fuit legatū : vt de exactū debetur qua- si olim debitum, si con- seruetur. hīc vero res al- ternatiuē debita fuit le- gata, vnde alia soluta nec ista videtur fuisse debita. ius ergo quod in ea habuit, legasse vi- detur: vt. s. titu. j. l. si do- mus. §. fin. & facit. j. de lib. leg. l. nō solūm. §. j. ^k *Non potest*. vt infra de heredi. & demōst. l. qui heredi. §. fina.

^l *Cedit*. & ita dicas pu- rum. Sed quid i dubio? Respon. præsumo purū, vt hīc dicit, & supra eo. l. omnia. & . j. de cōdi. & demon. l. j. in princip. & de regu. iur. leg. in om- nibus.

S i ita quis.] CASVS. Ita dixit testator, le- go Titio tantum quan- tum potest capere secū- dum leges. Vel ita, lego Titio tantum quantum ei dare possum secundū leges. certè etiam si tūc non potest capere, si ta- men poterit capere tem- pore procedente, illud quod poterit capere, vi- detur ei relictum. [I s. c. v. i.] Tertiam partem hereditatis meæ legavi Titio cū liberos habue- rit. ipse Titius adopta- uit sibi filios quosdā, vt consequi posset legatū. certè nihil valet ei vt le- gatum habere possit. Viuianus.

^m *Quando*. id est quā- documque. Et no. quod hæc benignitas cōtingit

a) Concord. gl. in. cle. 2. vbi etiā bo. tex. de cele. mis. & in ca. consuluat. extra de of- fic. lega. & in cle. auditor. de rescript.

tionis debet esse capax. quod dic vt not. institut. de heredum qua-
lita. & diff. §. in extraneis. & supra de here. instit. l. si alienum. §. j. &
infra de reb. dub. l. si cognatis. & facit ad hoc infra de iure fisci. l. nō
intelligitur. §. quādo. & infra titu. j. l. j. §. j. & l. si deportati. & infra de
condit. & demon. l. heres. & supra tit. ij. l. quidā. vbi dicit, esse enim
debet cui detur, deinde
queri an datū consistat.

Cvm ab vno.] CA-
SVS.

Tres heredes
mihi institui, & vxori
meæ a qua. c. in dotem
habueram, legatū fun-
dum in cōpensationem
dotis ab vno solo de he-
redib⁹: vnde ipsa habet
electionem vtrū petat
dotem, vel legatū. vult
ipsa nunc dotē. quæro,
vtrum solus heres lega-
to grauatus debeat pre-
stare ei dotem, an verò
omnes heredes? Et dici-
tur quod ille solus: & si
dos est plus quàm lega-
tum, ad illud plus cum
aliis cōmuniter tenebitur:
& idem est si eam
heredem institui animo
compensandi ei dotem,
& ei substitutum dedi-
nam si repudiat heredi-
tatem, & dotem suā po-
tius habere velit, dabi-
tur ei actio de dote cō-
tra substitutum suum.